令和５年４月 20日

保護者等各位

北海道札幌啓成高等学校長 斉 藤 光 一

   スクールカウンセラーの配置について（ご案内）

 陽春の候 保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 日頃から本校の教育活動について、御理解と御協力をいただき厚くお礼申し上げます。

さて、今年度も北海道教育委員会の道立高校スクールカウンセラー活用事業を受け、次のとおり、本

校にスクールカウンセラーが配置されることとなりました。

この事業は、生徒へのカウンセリング、教員・保護者への助言等を行い、生徒の悩みの深刻化やいじ

め・不登校等の問題行動等の未然防止、早期発見・早期対応を図ることを目的としています。

 保護者の皆様におかれましても、お子様の心身の状態の変化に気付き、心配なときや思春期にあるお

子様とのかかわり方などに悩んだときに、スクールカウンセリングを活用していただきたく、ご案内申

し上げます。

 なお、相談内容につきましては秘密保持が原則ですので、安心して相談されますよう申し添えます。

記

１ 配置されるスクールカウンセラー（ＳＣ）

   北星学園大学社会福祉学部福祉心理学科教授

   博士（臨床心理学）・臨床心理士・公認心理師 西 山   薫 先生

   医療法人資生会千歳病院

   公認心理師・臨床心理士           浦 田 昇 龍 先生

２ 来校日及び相談できる時間帯等

 (1) 原則として月１回（年 10～20回）、１回１～２時間の来校です。

 (2) 夏休み前の来校予定日と時間は次のとおりです。１回のカウンセリングの時間は最大 50分間で、

①と②の枠があります。なお、カウンセラーの先生によって①と②の時間帯が若干異なりますので、

お間違えのないようご確認ください。予定に変更がある場合は学校ホームページや保健室前廊下の

掲示板などでお知らせいたします。また、夏休み以降については再度この様式でご案内いたします。

５月 ８日（月） 西山ＳＣ ①15:30～16:20 ②16:30～17:20

   19日（金） 浦田ＳＣ ①15:40～16:30 ②16:40～17:30

６月 12日（月） 西山ＳＣ ①15:30～16:20 ②16:30～17:20

     16日（金） 浦田ＳＣ ①15:40～16:30 ②16:40～17:30

７月 ３日（月） 西山ＳＣ ①15:30～16:20 ②16:30～17:20

７月 14 日（金） 浦田ＳＣ ①15:40～16:30 ②16:40～17:30

３ カウンセリングを行う場所

  本校２階相談室

（実施形態は可能な範囲で対応させていただきます。ご希望等がございましたらご相談ください。）

４ カウンセリングの申込みから実施までの流れ

 (1) 申込み方法

  ア 担任を通じて申込み

  イ 保健室で直接申込み

  ウ 保健室へ電話で申込み （北海道札幌啓成高等学校 ☎011-898-2311）

  ※ 空きがあれば、当日まで申込みが可能です。

 (2) 予約確定後、お子様を通じて「スクールカウンセリング予約表」をお渡しします。ご希望の方に

は郵送することも可能です。キャンセルする場合は、前日までに保健室へ連絡をお願いいたします。

５ その他

  カウンセリングに関する問合せは、生徒指導部教育相談係（担当 米根）までお願いいたします。